Để đối phó với các yếu tố bất định, dự án được thẩm định theo

cách:

→ Giả định mọi việc sẽ xảy ra đúng như dự kiến (tức là

thông số dự án sẽ nhận các giá trị kỳ vọng)

→ Tiến hành phân tích độ nhạy và/hay rủi ro bằng cách đánh

giá tác động của những thay đổi về thông số dự án tới kết

quả thẩm định

→ Dựa trên kết quả phân tích để điều chỉnh lại quyết định

thẩm định và đề xuất các cơ chế quản lý rủi ro

Phân tích độ nhạy là nhằm xác định những thông số có ảnh
hưởng đáng kể đến tính khả thi của dự án và lượng hóa mức độ
ảnh hưởng này.

Cách tiến hành phân tích độ nhạy là cho giá trị của một thông
số dự án thay đổi và chạy lại mô hình thẩm định để xem NPV,
IRR và các tiêu chí thẩm định thay đổi như thế nào.

✓ Tăng hay giảm giá trị của thông số theo những tỷ lệ phần trăm
nhất định (10%, 20%,…) so với giá trị trong mô hình cơ sở
(thường thì chỉ xem xét thay đổi hướng làm cho dự án xấu đi), rồi
xác định xem NPV/IRR thay đổi như thế nào.

✓ Phân tích độ nhạy một chiều: cho giá trị của một thông số thay đổi

✓ Phân tích độ nhạy hai hay đa chiều: cho giá trị của hai hay nhiều
thông số thay đổi cùng một lúc

Phân tích độ nhạy

Tình huống: Dự án cao tốc HLD

Phân tích độ nhạy đối với giá vé thu phí năm cơ sở

-10% -5% 0% 5% 10%

Giá vé thu phí cơ sở 900 810,00   855,00   900,00   945,00   990,00

NPV dự án 8.639   6.672   5.801   5.801   6.626   8.384

IRR dự án, danh nghĩa 10,81% 10,09% 9,75% 9,75% 10,07% 10,72%

Mô hình

cơ sở

Thay đổi giá vé thu phí

Tình huống: Dự án cao tốc HLD

Phân tích độ nhạy hai chiều với thay đổi lãi suất và tốc độ tăng trưởng
lưu lượng xe

NPV dự án 8.639 -2% -1% 1% 2%

3% 1.769   5.380   17.545   27.834

5% 465   3.347   13.097   21.292

6% (221)   2.469   11.206   18.402

Tốc độ tăng trưởng lượng xe thay đổi

LIBOR thay đổi

Giá trị hoán chuyển (switching values)

Cách trình bày phân tích độ nhạy ở hai hình chiếu
trước mặc dù hữu ích nhưng không cho ta biết chính
xác giá trị của thông số xem xét phải thay đổi theo
chiều hướng xấu đi bao nhiêu để làm cho dự án
không còn khả thi.

Giá trị hoán chuyển là giá trị nhận được của thông số
sao cho NPV bằng không (hay tương ứng IRR bằng
chi phí vốn).

Trong phân tích độ nhạy, ta nên tính và trình bày các
giá trị hoán chuyển này, rồi phân tích ý nghĩa có
chúng.

✓ Việc thông số được đánh giá là có ít khả năng nhận giá trị